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Punkt 1: Foretræde for udvalget for regional udvikling

21/8773

Sagsfremstilling

Museumsdirektør Karen Grøn for Trapholt har anmodet om foretræde for udvalget for regional udvikling for på vegne af
museer og foreninger, der arbejder med craft (håndarbejde, håndværk, fødevarer) i regionen, at delagtiggøre udvalget i det
store potentiale der ligger i at profilere, synliggøre, koordinere og udvikle craft i region Syddanmark på tværs. Trapholt
har gennem flere år (blandt andet støttet af udvalget) arbejdet med store borgerinddragende craft baserede kunstværker
med 300-1000 deltagere, hvilket har synliggjort for Trapholt, at potentialet er kæmpestort.

 

 

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 07-06-2021

Museumsdirektør for Trapholt Karen Grøn havde foretræde vedr. potentialerne i udvikling af craft i regionen og
borgerinddragende craft-projekter.

 



Punkt 2: Det Syddanske EU-kontor – evaluering og fremtidigt engagement

20/43473

Resumé

Den nuværende resultatkontrakt med Det Syddanske EU-kontor løber fra 1. juli 2020 - 31. december 2021. Der er
foretaget en intern statusevaluering af kontorets arbejde og omstillingen efter, at erhvervsfremmereformen ændrede
opgavefordelingen mellem stat, region og kommuner inden for regional udvikling og erhvervsfremme. Det indstilles, at
regionsrådet tilkendegiver at ville fortsætte samarbejdet med Det Syddanske EU-kontor efter 2021 på samme niveau som
hidtil, og at der indgås en ny aftale med kontoret i efteråret 2021.

Sagsfremstilling

Det Syddanske EU-kontor blev etableret i 2007 og ejes og drives af Region Syddanmark og de 22 syddanske kommuner.
Kontoret er organiseret som en forening ”Foreningen EU og internationalt samarbejde Syddanmark”. Ifølge vedtægterne
er foreningens formål ”at danne ramme for et fælles syddansk EU-kontor i Bruxelles, som understøtter implementeringen
af kommunale og regionale strategier”. Kontoret skal ”udføre opgaver for medlemmerne i henhold til en resultatkontrakt,
der præciserer arten og omfanget af opgaverne, som skal være til gavn for en åben kreds af virksomheder og institutioner i
regionen og må ikke være i konkurrence med private virksomheder”.

 

Den nuværende resultatkontrakt med Det Syddanske EU-kontor udløber ved udgangen af 2021. Der vil blive udarbejdet
et udkast til en ny aftale i efteråret 2021. Resultatkontrakten er en fælles kontrakt med Region Syddanmark og KKR
Syddanmark. Medlemskontingentet er i 2021 på 4.843.882 kr. ekskl. moms fra henholdsvis regionsrådet og kommunerne i
Syddanmark, hvor der hvert år tages højde for pris- og lønudviklingen (Jf. aftalen for kommunernes og regionernes
økonomi for 2021). Den nuværende resultatkontrakt er vedlagt.

 

Ved budgetaftale 2021 besluttede regionsrådet, at ”omfanget af Region Syddanmarks fremadrettede engagement og
finansiering af Det Syddanske EU-kontor efter 2021 afklares inden sommeren 2021, bl.a. på baggrund af erfaringerne
med omstillingen af kontorets arbejde.” Regionsrådet skal således tage stilling til det fremadrettede engagement i
kontoret. En arbejdsgruppe med deltagelse fra KKR Syddanmark, Varde Kommune og Region Syddanmark har
udarbejdet vedlagte interne statusevaluering af kontorets arbejde, siden kontraktens indgåelse.

 

Siden indgåelse af den nuværende resultatkontrakt i juli 2020 har EU-kontoret arbejdet med omstillingen af kontorets
opgaver, så de afspejler behovene hos kommunerne og understøtter den regionale udviklingsstrategi 2020-2023,
”Fremtidens Syddanmark”.

 

Evalueringen viser overordnet set, at EU-kontoret har løftet kerneopgaven i driften og samtidig har levet op til de fleste
forventninger til omstilling i resultatkontrakten i det seneste år - eller er på vej til det. Der vurderes dog også at være
uforløste potentialer på nogle områder, som der kan arbejdes med fremadrettet. Dette gælder blandt andet ift. regionens
strategiske prioriteringer på sundhedsområdet og inden for den grønne omstilling. Her kan der i den kommende
programperiode være gode muligheder for EU-finansiering, idet bl.a. det nye Horizon Europe program bl.a. prioriterer
sundhed og grøn omstilling.

 

I omstillingsprocessen kan det blandt andet fremhæves, at kontoret har øget den direkte dialog med Regional Udviklings
fagteams og med regionens andre enheder, herunder OUH og den regionale innovationsgruppe. Der er igangsat eller taget
de første skridt i forhold til at søge EU-projekter på flere områder. Det gælder både EU-projekter, hvor Region
Syddanmark er direkte involveret som partner samt projekter, hvor centrale samarbejdspartnere er involverede. Herudover
har kontoret haft 1-2 medarbejdere indstationeret i regionshuset siden foråret 2020, hvilket har understøttet et øget direkte
samarbejde.

 



Kontoret har på forskellig vis understøttet udviklingsstrategien det seneste år. Det kan eksempelvis nævnes, at der er
udviklet en ansøgning på klimaområdet, COHEAT, med en række forskellige parter fra regionen. Inden for strategisporet
”Sunde levevilkår” bidrager EU-kontoret til udvikling af en mulig EU-ansøgning om unges mentale trivsel, og kontoret
har etableret et nyt regionalt netværk på sundhedsområdet. Herudover er kontoret med i arbejdet omkring en kommende
ansøgning til et stort EU-call, et såkaldt KIC, på designområdet og har etableret et kulturnetværk med kommuner og
kulturaktører, som Region Syddanmark også løbende gør brug af. SDEO har samlet set bidraget til et hjemtag af EU-
midler til syddanske aktører på ca. 35 mio. kr. til 23 bevilgede projekter siden 1. juli 2020.

 

På den baggrund foreslås det, at regionsrådet tager evalueringen til efterretning og tilkendegiver, at Region Syddanmark i
efteråret 2021 vil indgå en ny flerårig aftale med EU-kontoret, eksempelvis en 2-årig aftale, der løber til og med perioden
for den regionale udviklingsstrategi, og at regionsrådet vil medfinansiere på samme niveau som hidtil. Regionsrådet vil få
forelagt udkastet til en ny aftale, der blandt andet skal understøtte implementeringen af den regionale udviklingsstrategi.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget for regional udvikling anbefaler regionsrådet,

 

At statusevalueringen tages til efterretning.

 

At tilkendegive, at regionsrådet i efteråret 2021 vil indgå en ny flerårig aftale med Det Syddanske EU-kontor, og at
regionsrådet vil medfinansiere samarbejdet på samme niveau som hidtil. Dette under forudsætning af, at en kommende
samarbejdsaftale understøtter den regionale udviklingsstrategi, og at kommunerne medfinansierer kontoret som hidtil.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 07-06-2021

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Bilag

Resultatkontrakt, juli 2020-dec 2021

Statusevaluering inkl. bilag



Punkt 3: Godkendelse af tilskud fra kulturpuljen

21/28070

Resumé

Der var ansøgningsfrist til kulturpuljen den 1. marts 2021. Der skal tages stilling til 12 ansøgninger til kulturpuljen. Der
ansøges i alt om 2.751.140 kr. 8 ansøgninger indstilles til tilsagn. Der foreslås tildelt 1.501.140 kr. i tilskud.

Sagsfremstilling

Der var ansøgningsfrist til kulturpuljen den 1. marts 2021. Der er modtaget 11 ansøgninger om tilskud fra kulturpuljen,
herunder en ansøgning fra Middelfart Museum til de 500.000 kr. som er reserveret i budget 2021 til formidlingsindsatsen
på MINDWALK under det kommende museum Mind.  

 

Administrationen har, efter aftale med ansøger, desuden overflyttet én ansøgning fra den tematiserede kulturpulje til den
ordinære kulturpulje ud fra en samlet vurdering af ansøgningens målgruppe og aktiviteter. Samlet set skal der derfor tages
stilling til 12 ansøgninger til puljen, og der er ansøgt om i alt 2.751.140 kr.

 

Ansøgninger til den tematiserede kulturpulje behandles i et særskilt punkt.

 

Ansøgningerne skal alle bidrage til målet i kulturstrategien om at videreudvikle og anvende de syddanske styrker inden
for kultur, natur og kreativitet.

 

Det vurderes at de ansøgte projekter vil kunne bidrage til FN’s verdensmål 10 om at mindske ulighed ved at understøtte
social bæredygtighed og lige adgang til kultur og til mål 11 om at styrke indsatsen for at beskytte og bevare verdens
kultur- og naturarv.

 

Det er et krav, at projekterne understøtter implementeringen af den regionale udviklingsstrategi.

Ansøgningerne er ifølge kriterierne i den regionale kulturstrategi vurderet ud fra, om de:

 

Skaber synlighed og attraktivitet og styrker kendskabet til Syddanmarks kultur og natur.
Samler aktører om koordinerede satsninger, der rækker ud over en enkelt kommune.
Skaber synergi med områdets andre oplevelsestilbud inden for kultur- og naturværdier.
Udvikler nye koncepter, der kan udbredes til flere aktører.
Er nyskabende og originale.
Styrker eller skaber innovative kulturmiljøer.
Bidrager til skalering, nyudvikling og kvalitetsløft af eksisterende tilbud.
Understøtter social og miljømæssig bæredygtighed.

 

Ansøgningerne er blevet vurderet på de enkelte kriterier, der hver især er scoret på en skala fra 0 til 5. Et projekt kan
maksimalt få en score på 40, hvis det i meget høj grad bidrager til alle kriterier, og det kan få en score på 0, hvis det
vurderes, at projektet ikke bidrager til nogen af kriterierne. De enkelte ansøgningers score, administrationens vurderinger
og indstillinger ses i det vedhæftede bilag 2 ”Uddybende vurderinger af ansøgninger til kulturpuljen”.

 

Administrationen har vurderet, at følgende ansøgninger i særlig grad bidrager til at opfylde krav og kriterier for tilskud: 



 

Nr. 1: ”Grupetto Cycling Festival, Vejles Festival for cykelkultur”, ansøgt af Vejle Kommune, som indstilles til
tilskud på 100.000 kr., svarende til det ansøgte beløb for projektets afholdelse i år 2021.

 

Nr. 2; ”Nature Morte”, ansøgt af Foreningen Muld Scenekunstproduktion, som indstilles til tilskud på 220.000 kr.
som ansøgt.

 

Nr. 4 ”Mindwalk, Museum MIND”, ansøgt af Middelfart Kommune, som indstilles til tilskud på 500.000 kr. som
ansøgt.

 

Nr. 6 ”Vingsted Familieforestilling”, ansøgt af Vejle Kommune, Børnekulturfestival, som indstilles til tilskud på
165.000 kr. som ansøgt.

 

Nr. 8 ”Nordes2021 – Matters of Scale”, ansøgt af Designskolen, Kolding, som indstilles til tilskud på 180.000 kr.
som ansøgt

 

Nr. 9 ”Sangvenner – på tværs af generationer”, ansøgt af den fynske Sangskole, som indstilles til tilskud på 86.140
kr. som ansøgt.

 

Nr. 10 ”Økant performancefestival”, ansøgt af Woo Collective, som indstilles til tilskud på 70.000 kr. som ansøgt.

 

Nr. 11 ”Ballhaus, et nyt musikfællesskab for hele RSD, ansøgt af Foreningen Ballhaus, som indstilles til tilskud på
180.000 kr. som ansøgt.

 

De øvrige 4 ansøgninger indstilles til afslag.

 

En oversigt over alle ansøgninger fremgår af bilag 1: ”Oversigt over ansøgninger til kulturpuljen”. Administrationens
vurderinger af de enkelte ansøgninger fremgår af Bilag 2: ”Uddybende vurderinger af ansøgninger til kulturpuljen”.

 

Det bemærkes, at der må tages forbehold for evt. ændringer af projekternes afholdelsestidspunkter pga. Covid-19.

 

Administrationen forslår, at der igangsættes en ny ansøgningsrunde til kulturpuljen med frist 1. september 2021 for de
resterende kulturpuljemidler efter fordeling af midler ved denne ansøgningsrunde. Kulturpuljen vil understøtte mål 3 ”De
syddanske styrker” i kulturstrategien.

Følges administrationens indstillinger vedrørende tilsagn fra kulturpuljen og tilsagn fra den tematiserede pulje (jævnfør
andet punkt på dagsordenen) vil der efter fordeling være i alt 1.044.131 kr., samt eventuel tilbageløb af midler, til
rådighed for en ny ansøgningsrunde i september.

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for regional udvikling anbefaler Regionsrådet



 

At nr. 1 ”Grupetto Cycling Festival, Vejles Festival for cykelkultur”, ansøgt af Vejle Kommune, modtager tilsagn om et til
tilskud på 100.000 kr.

 

At nr. 2. ”Nature Morte”, ansøgt af Foreningen Muld Scenekunstproduktion, modtager tilsagn om et tilskud på 220.000
kr. som ansøgt.

 

At nr. 4.”Mindwalk, Museum MIND”, ansøgt af Middelfart Kommune, modtager tilsagn om et tilskud på 500.000 kr. som
ansøgt.

 

At nr. 6. ”Vingsted Familieforestilling”, ansøgt af Vejle Kommune, Børnekulturfestival, modtager tilsagn om et tilskud på
165.000 kr. som ansøgt.

 

At nr. 8. ”Nordes2021 – Matters of Scale”, ansøgt af Designskolen, Kolding, modtager tilsagn om et tilskud på 180.000
kr. som ansøgt.

 

At nr. 9. ”Sangvenner – på tværs af generationer”, ansøgt af den fynske Sangskole, modtager tilsagn om et tilskud på
86.140 kr. som ansøgt.

 

At nr. 10. ”Økant performancefestival”, ansøgt af Woo Collective, modtager tilsagn om et tilskud på 70.000 kr. som
ansøgt.

 

At nr. 11 ”Ballhaus, et nyt musikfællesskab for hele RSD, ansøgt af Foreningen Ballhaus, modtager tilsagn om et tilskud
på 180.000 kr. som ansøgt.

 

At de resterende 4 ansøgninger modtager afslag om tilskud fra Region Syddanmarks Kulturpulje.

 

At fristen for en ny ansøgningsrunde til kulturpuljen i 2021 fastlægges til 1. september 2021.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 07-06-2021

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Bilag

Oversigt over ansøgninger til kulturpuljen

Uddybende vurderinger af ansøgninger til kulturpuljen



Punkt 4: Godkendelse af tilskud fra temapuljen Kultur, kreativitet og
mental trivsel

21/28469

Resumé

Der var ansøgningsfrist til den tematiserede kulturpulje ”Kultur, kreativitet og mental trivsel” den 1. marts 2021. Der skal
tages stilling til 26 ansøgninger om tilskud fra den tematiserede kulturpulje. Der ansøges i alt om 10.895.983 kr. 15
ansøgninger indstilles til tilsagn. Der foreslås, at rammen for puljen forhøjes med 1.195.250 kr. således, at der i alt tildeles
4.695.250 kr. i tilskud.

Sagsfremstilling

 
Regionsrådet har på mødet den 23. november 2020 godkendt, at der blev afsat 3,5 mio. kr. af kulturmidlerne til en
ansøgningsrunde under temaet ”Kultur, kreativitet og mental trivsel”. Puljen skal bidrage til at styrke syddanskernes
trivsel og aktive liv gennem kulturoplevelser, der medvirker til at imødegå og forebygge mental mistrivsel gennem
innovative og brobyggende kulturprojekter.

Temapuljen skal understøtte kulturstrategiens indsatsområde 2 om at styrke borgernes trivsel og aktive liv.

 

Der er modtaget 27 ansøgninger om støtte fra den tematiserede kulturpulje. Administrationen har, efter aftale med
ansøger, overflyttet én ansøgning til den ordinære kulturpulje ud fra en samlet vurdering af ansøgningens målgruppe og
aktiviteter. Samlet set skal der derfor tages stilling til 26 ansøgninger til puljen, og der er ansøgt om i alt 10.895.983 kr.

 

Ansøgninger til den ordinære kulturpulje behandles i et særskilt punkt.

 

Det foreslås, at forhøje den afsatte ramme til temapuljen med 1.195.250 kr. fra kulturmidlerne for at kunne imødekomme
flere ansøgninger til temapuljen.

 

Under forudsætning af, at udvalget for regional udvikling anbefaler regionsrådet at forhøje den afsatte ramme til
temapuljen med yderligere 1.195.250 kr. fra kulturmidlerne, vil der være 4.695.250 kr. til aktiviteter i den tematiserede
pulje. Den foreslåede forhøjelse af rammen for temapuljen, er mulig, da der efter fordeling af midler fra begge
kulturpuljer vil være forbrugt færre kulturmidler, end der er til rådighed. Det giver mulighed for at give tilskud til flere
støtteværdige projektansøgninger under temapuljen ”Kultur, kreativitet og mental trivsel”.

 

Projekterne i temapuljen bidrager til at understøtte FN’s verdensmål 3 ved at sætte fokus på sundhed, aktivitet og trivsel i
Region Syddanmark. Projekter, som søger puljen med henblik på at sikre lige adgang til kultur, vil jævnfør kriteriet om at
understøtte social og miljømæssig bæredygtighed, blive vurderet positivt. Puljen bidrager derfor også til FN’s verdensmål
10 om at mindske ulighed.

 

Det er et krav, at projekterne understøtter implementeringen af den regionale udviklingsstrategi. Projekterne skal
derudover opfylde følgende temaspecifikke krav:

 



At projektet bidrager til at understøtte det regionale mål 2 i kulturstrategien om at styrke borgernes trivsel og aktive
liv.

 

At projektet, med kulturen som drivkraft, går nye veje og skaber tværgående partnerskaber for at understøtte mental
trivsel.

 

Ansøgningerne er vurderet ud fra følgende temaspecifikke kriterie:
 

Bidrager til at styrke trivsel og aktivt liv blandt unge mellem 15 og 25 år.

 

Ansøgningerne er derudover vurderet ud fra de generelle kriterier:

 

Skaber synlighed og attraktivitet og styrker kendskabet til Syddanmarks kultur og natur.
Samler aktører om koordinerede satsninger, der rækker ud over en enkelt kommune.
Skaber synergi med områdets andre oplevelsestilbud inden for kultur- og naturværdier.
Udvikler nye koncepter, der kan udbredes til flere aktører.
Er nyskabende og originale.
Styrker eller skaber innovative kulturmiljøer.
Bidrager til skalering, nyudvikling og kvalitetsløft af eksisterende tilbud.
Understøtter social og miljømæssig bæredygtighed.

 

Det er derudover blevet påpeget i ansøgningsmaterialet, at det, i lyset af restriktionerne i tilknytning til COVID-19, vil
være oplagt, at ansøgere overvejer at anvende nye metoder i projekterne, herunder digitalisering.

 

Ansøgningerne er blevet vurderet på de enkelte kriterier, der hver især er scoret på en skala fra 0 til 5. For de
puljespecifikke kriterier gælder det, at projekterne er scoret på en skala fra 0 til 10. Et projekt kan maksimalt få en score
på 50, hvis det i meget høj grad bidrager til alle kriterier, og det kan få en score på 0, hvis det vurderes, at projektet ikke
bidrager til nogen af kriterierne. De enkelte ansøgningers score ses i de vedhæftede bilag.

 

Administrationen har vurderet, at følgende ansøgninger i særlig grad bidrager til at opfylde krav og kriterier for tilskud:

 

Nr. 14. ”Sårbarhedsrum for unge”, ansøgt af Middelfart Museum, som indstilles til tilskud på 373.250 kr.

 

Nr. 19. ”Hvad unge fortæller”, ansøgt af Den Boligsociale Helhedsplan, Fredericia, som indstilles til tilskud på
400.000 kr.

 

Nr. 20. ”Kunst mod utilstrækkelighed – et inddragende ungeprojekt”, ansøgt af Faaborg-Midtfyn Bibliotekerne,
som indstilles til tilskud på 50.000 kr. som ansøgt.

 

Nr. 21. ”WAW – we are weaving”, ansøgt af Museum Trapholt, Kolding, som indstilles til tilskud på 462.000 kr. til
projektets første år.



 

Nr. 22. ”Unge på scenekanten”, ansøgt af Ryslinge Højskole, som indstilles til 300.000 kr., idet det stilles som
vilkår, at den producerede dokumentar vil være frit tilgængelig.

 

Nr. 23. ”GAME og FGU, kulturaktiviteter for og med unge”, ansøgt af GAME Street Mekka, Esbjerg, som
indstilles til 400.000 kr.

 

Nr. 25. ”Fod på gulv – ny folkedans”, ansøgt af Tempi, som indstilles til 180.000 kr. som ansøgt.

 

Nr. 26. ”Kultur på Kant”, ansøgt af Esbjerg Kommunes Bibliotek, som indstilles til 300.000 kr.

 

Nr. 27. ”Mental trivsel gennem håndarbejde og håndværk”, ansøgt af Kulturmaskinen, Odense Kommune, som
indstilles til 275.000 kr.

 

Nr. 28. ”SKAT - Sammenhold og Kultur Avler Trivsel”, ansøgt af Institut for idræt og biomekanik, SDU som
indstilles til 400.000 kr.

 

Nr. 32. ”Kulturel Kickstart, et socialt læringslaboratorium”, ansøgt af Frivillig Forening Gylden Booking, Kolding,
som indstilles til 55.000 kr. som ansøgt.

 

Nr. 33. ”Unges mestring af livet”, ansøgt af AOF Center Sydjylland, som indstilles til 300.000 kr.

 

Nr. 34. ”Skønlitterær akutindsats til styrkelse af unges mentale trivsel i Region Syddanmark”, ansøgt af
Læseforeningen Århus, som indstilles til 300.000 kr.

 

Nr. 36. ”Ens om kultur”, ansøgt af KFUMs sociale arbejde i Danmark, som indstilles til 600.000 kr.

 

Nr. 37. ”Erindringsbio for demente og pårørende”, ansøgt af Foreningen Film6000, Kolding, som indstilles til
300.000 kr.

 

De øvrige ansøgninger indstilles til afslag.

 

En oversigt over alle ansøgninger fremgår af bilag 1: ”Oversigt over ansøgninger til temapuljen”. Administrationens
vurderinger af de enkelte ansøgninger fremgår af bilag 2: ”Uddybende vurderinger af ansøgninger til temapuljen”.

 

Det bemærkes, at der må tages forbehold for evt. ændringer af projekternes afholdelsestidspunkter pga. Covid-19.

 



Indstilling

Det indstilles at Udvalget for regional udvikling anbefaler regionsrådet

 

At forøge temapuljen med 1.195.250 kr. til i alt 4.695.250 kr.

 

At nr. 14. ”Sårbarhedsrum for unge”, ansøgt af Middelfart Museum, modtager tilsagn om et tilskud på 373.250 kr.

 

At nr. 19. ”Hvad unge fortæller”, ansøgt af Den Boligsociale Helhedsplan, Fredericia, modtager tilsagn om et tilskud på
400.000 kr.

 

At nr. 20. ”Kunst mod utilstrækkelighed – et inddragende ungeprojekt”, ansøgt af Faaborg-Midtfyn Bibliotekerne,
modtager tilsagn om et tilskud på 50.000 kr. som ansøgt.

 

At nr. 21. ”WAW – we are weaving”, ansøgt af Museum Trapholt, Kolding, modtager tilsagn om et tilskud på 462.000 kr.
til projektets første år.

 

At nr. 22. ”Unge på scenekanten”, ansøgt af Ryslinge Højskole, modtager tilsagn om et tilskud på 300.000 kr., idet det
stilles som et vilkår, at den producerede dokumentar stilles frit til rådighed.

 

At nr. 23. ”GAME og FGU, kulturaktiviteter for og med unge”, ansøgt af GAME Street Mekka, Esbjerg, modtager tilsagn
om et tilskud på 400.000 kr.

 

At nr. 25. ”Fod på gulv – ny folkedans”, ansøgt af Tempi, modtager tilsagn om et tilskud på 180.000 kr. som ansøgt.

 

At nr. 26. ”Kultur på Kant”, ansøgt af Esbjerg Kommunes Bibliotek, modtager tilsagn om et tilskud på 300.000 kr.

 

At nr. 27. ”Mental trivsel gennem håndarbejde og håndværk”, ansøgt af Kulturmaskinen, Odense Kommune, modtager
tilsagn om et tilskud på 275.000 kr.

 

At nr. 28. ”SKAT - Sammenhold og Kultur Avler Trivsel”, ansøgt af Institut for idræt og biomekanik, SDU modtager
tilsagn om et tilskud på 400.000 kr.

 

At nr. 32. ”Kulturel Kickstart, et socialt læringslaboratorium”, ansøgt af Frivillig Forening Gylden Booking, modtager
tilsagn om et tilskud på 55.000 kr. som ansøgt.

 

At nr. 33. ”Unges mestring af livet”, ansøgt af AOF Center Sydjylland, modtager tilsagn om et tilskud på 300.000 kr.



 

At nr. 34. ”Skønlitterær akutindsats til styrkelse af unges mentale trivsel i Region Syddanmark”, ansøgt af
Læseforeningen Århus, modtager tilsagn om et tilskud på 300.000 kr.

 

At nr. 36. ”Ens om kultur”, ansøgt af KFUMs Sociale Arbejde i Danmark, modtager tilsagn om et tilskud på 600.000 kr.

 

At nr. 37. ”Erindringsbio for demente og pårørende”, ansøgt af Foreningen Film6000, Kolding, modtager tilsagn om et
tilskud på 300.000 kr.

 

At de resterende 11 ansøgninger modtager afslag om tilskud fra Region Syddanmarks Kulturpulje.

 

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 07-06-2021

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Udvalget ønsker oplysninger om i hvilke kommuner, som projekt nr. 25 ”Fod på gulv – ny folkedans” konkret vil blive
gennemført i, når disse foreligger.

Bilag

Oversigt over ansøgninger til temapuljen

Uddybende vurderinger af ansøgninger til temapuljen



Punkt 5: Godkendelse af midler til initiativ om "Regionalt kulturtræf 2022"

20/37040

Resumé

Det er fastlagt i budgetaftale 2021, at der afsættes en ramme på 10 mio. kr. årligt til at realisere konkrete handlinger i den
regionale udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark”. Som et af initiativerne foreslås, at der bevilges 500.000 kr. til et
projekt om ”Deltagelse i udvikling og afholdelse af et regionalt kulturtræf i 2022”.

Sagsfremstilling

Det fremgår af budgetaftale 2021, at der er afsat en ramme på 10 mio. kr. til at understøtte den regionale
udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark”. Den konkrete udmøntning af rammen sker ved, at udvalget for regional
udvikling, udvalget for uddannelse og arbejdskraft, anlægs- og innovationsudvalget samt miljøudvalget forelægger forslag
til initiativer for regionsrådet til løbende udmøntning.

 

Administrationen har udarbejdet forslag til en pakke bestående af 11 initiativer til en samlet volumen på 10 mio. kr.
Initiativerne vurderes på positiv vis at supplere den implementering af udviklingsstrategien, der blev startet i 2020 samt
danne afsæt for yderligere.  Videre skal initiativerne ses i sammenhæng med de opgaver, som i øvrigt løses inden for det
pågældende fagområde.

 

Det foreslås, at der som led i pakken af initiativer for 2021 bevilges 500.000 kr. til regionens deltagelse i udvikling og
afholdelse af et nyskabende og involverende regionalt kulturtræf i 2022. 

Kulturtræffet skal samle kulturaktører fra hele regionen, skabe dialog om kulturens rolle og give input til udvikling af nye
kulturtilbud og nye samarbejdskonstellationer på kulturområdet.

 

Kulturtræffet kan også bidrage med input til Region Syddanmarks kommende kulturindsatser, fx temapuljer og
udmøntning af kulturpuljen. Kulturtræffet skal være med til at skabe øget samarbejde og en øget dialog på tværs af
aktører og skabe grobund for en udvikling og styrkelse af kulturlivet og kulturtilbuddene.

 

Kulturtræffet skal desuden vise det syddanske område som en levende og attraktiv region og skabe synlighed om de
forskellige kulturindsatser og kulturens betydning i vores del af Danmark.

 

Kulturtræffet skal for eksempel:

Skabe et nyt mødested for udviklingen af kulturlivet i regionen.
Skabe involverende formater, så både kulturaktører, politikere og borgere bidrager i dialogen om udviklingen af
kulturlivet.
Resultere i nye forbindelser og nye initiativer på tværs af kulturregioner og Region Syddanmark.
Styrke mulighederne for at understøtte hinandens indsatser og løfte større ting i fællesskab.
Give større synlighed for de stærke resultater, der er skabt gennem kultursamarbejdet, og de store potentialer i det
fremtidige samarbejde.

 

Initiativet understøtter særligt målet om at videreudvikle de syddanske styrker inden for kultur og kreativitet, som fremgår
af den regionale udviklingsstrategi og kulturstrategien ”En attraktiv og oplevelsesrig region”. Initiativet bidrager desuden
til FN’s Verdensmål 9 om innovation og mål 11 om bæredygtige byer og lokalsamfund.

 



Det skal nævnes, at initiativet grundet dets udviklingskarakter på nuværende tidspunkt er vanskeligt at bekrive og
konkretisere i detaljer, og at der i den videre udvikling kan opstå behov for at foretage justeringer. Disse vil dog ikke
ændre grundlæggende ved initiativets formål, og foreslås håndteret administrativt inden for den fastlagte budgetramme.
Videre foreslås det, at der orienteres om initiativets fremdrift efter behov.

 

En nærmere uddybning af initiativet fremgår af bilag 1. En oversigt over den samlede pakke af indstillede initiativer
fremgår af bilag 2.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget for regional udvikling anbefaler regionsrådet

 

At bevilge 500.000 kr. til ”Deltagelse i udvikling og afholdelse af et regionalt kulturtræf i 2022” af de afsatte 10 mio. kr.
til implementering af den regionale udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark”.

 

At bevillingen gives under forudsætning af, at der kan opnås enighed med kulturregionerne om et konkret koncept og
budget for kulturtræffet, og at alle parter medfinansierer kulturtræffet.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 07-06-2021

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Bilag

Bilag 1. Beskrivelse af Regionalt Kulturtræf 2022

Bilag 2. Oversigt over indstillede initiativer til udmøntning af 10 mio. kr. puljen 2021



Punkt 6: Godkendelse af midler til initiativ om "Det attraktive liv i
landdistrikterne"

21/28177

Resumé

Det er fastlagt i budgetaftale 2021, at der afsættes en ramme på 10 mio. kr. årligt til at realisere konkrete handlinger i den
regionale udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark”. Som et af initiativerne foreslås, at der bevilges 400.000 kr. til
”Det attraktive liv i landdistrikterne”.

Sagsfremstilling

Det fremgår af budgetaftale 2021, at der er afsat ramme på 10 mio. kr. til at understøtte den regionale udviklingsstrategi
”Fremtidens Syddanmark”. Den konkrete udmøntning af rammen sker ved, at udvalget for regional udvikling, udvalget
for uddannelse og arbejdskraft, anlægs- og innovationsudvalget samt miljøudvalget forelægger forslag til initiativer for
regionsrådet til løbende udmøntning.

 

Administrationen har udarbejdet forslag til en pakke bestående af 11 initiativer til en samlet volumen på 10 mio. kr.
Initiativerne vurderes på positiv vis at supplere implementeringen af udviklingsstrategien, der blev startet i 2020, og skal
ses i sammenhæng med de opgaver, som i øvrigt løses inden for det pågældende fagområde.

 

Det foreslås, at der som led i pakken af initiativer for 2021 bevilges 400.000 kr. til et initiativ, der skal øge Region
Syddanmarks vidensgrundlag om livet i landdistrikterne set fra indbyggernes perspektiv. I de senere år har der været en
negativ befolkningsudvikling i yder- og landområder i Syddanmark. Derfor er det væsentligt at opnå viden om, hvad der
gør de syddanske landdistrikter attraktive, og hvordan erfaringer fra de succesfulde landdistrikter med en positiv
udvikling kan overføres til yder- og landområder i Syddanmark, der oplever en negativ udvikling – både inden for
befolkningstallet, udbuddet af servicetilbud, fritidstilbud samt adgangen til sundhedstilbud i nærområdet.

 

Med initiativet ”Det attraktive liv i landdistrikterne” får Region Syddanmark en analyse af livet i landdistrikterne med
fokus på, hvilke potentialer og udfordringer borgerne selv identificerer i deres nærområde. Samtidig bliver det belyst,
hvad der skal til for at fastholde borgerne og en positiv udvikling i yder- og landområder.

 

Initiativet skal gennemføres, så Region Syddanmarks fremtidige indsatser bedre kan målrettes netop de behov og
prioriteter, som indbyggerne giver udtryk for vil højne eller bevare attraktiviteten i landdistrikterne. Samtidig kan
analysens fund understøtte en fortsat positiv udvikling i hele regionen og medføre, at yder- og landområder bliver endnu
mere attraktive for syddanskerne.

 

Initiativet understøtter målet om at øge attraktivitet og bosætning gennem oplevelser og målet om at styrke borgernes
trivsel og sunde liv, som fremgår af den regionale udviklingsstrategi og delstrategi ”En attraktiv og oplevelsesrig region”.
Initiativet bidrager desuden til FN’s Verdensmål Nr. 10 – Mindre ulighed.

 

En nærmere uddybning af initiativet fremgår af bilag 1. En oversigt over den samlede pakke af indstillede initiativer
fremgår af bilag 2.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget for regional udvikling anbefaler regionsrådet

 



At bevilge 400.000 kr. til ”Det attraktive liv i landdistrikterne” af de afsatte 10 mio. kr. til implementering af den
regionale udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark”.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 07-06-2021

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Bilag

Bilag 1. Beskrivelse af det attraktive liv i landdistrikterne

Bilag 2. Oversigt over indstillede initiativer til udmøntning af 10 mio. kr. puljen 2021



Punkt 7: Godkendelse af midler til initiativ om "EU-partnerskab (KIC) om
kultur og kreativitet"

20/43472

Resumé

Det er fastlagt i budgetaftale 2021, at der afsættes en ramme på 10 mio. kr. årligt til at realisere konkrete handlinger i den
regionale udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark”. Som et af initiativerne foreslås, at der bevilges 2,8 mio. kr. til
”Deltagelse i EU-partnerskab (Knowledge and Innovation Community - KIC) inden for kultur og kreativitet”.

Sagsfremstilling

Det fremgår af budgetaftale 2021, at der er afsat ramme på 10 mio. kr. til at understøtte den regionale udviklingsstrategi
”Fremtidens Syddanmark”. Den konkrete udmøntning af rammen sker ved, at udvalget for regional udvikling, udvalget
for uddannelse og arbejdskraft, anlægs- og innovationsudvalget samt miljøudvalget forelægger forslag til initiativer for
regionsrådet til løbende udmøntning.

 

Administrationen har udarbejdet forslag til en pakke bestående af 11 initiativer til en samlet volumen på 10 mio. kr.
Initiativerne vurderes på positiv vis at supplere implementeringen af udviklingsstrategien, der blev startet i 2020, og skal
ses i sammenhæng med de opgaver, som i øvrigt løses inden for det pågældende fagområde.

 

Det foreslås, at der som led i pakken af initiativer for 2021 bevilges 2,8 mio. kr. til deltagelse i EU-partnerskab
(Knowledge and Innovation Community - KIC) inden for kultur og kreativitet. Et Knowledge and Innovation Community
(KIC) er et stort og meget ambitiøst europæisk innovationspartnerskab, som samler virksomheder, uddannelses- og
forskningsinstitutioner og andre offentlige og private.

 

Det fremgår af den regionale udviklingsstrategi 2020-2023 og af delstrategien ”En attraktiv og oplevelsesrig region”, at
Region Syddanmark vil bidrage til at videreudvikle og anvende syddanske styrker inden for kultur, natur og kreativitet,
samt at regionens kreative kompetencer skal bringes i spil, herunder de særlige kompetencer inden for design, bl.a.
gennem udnyttelse af de muligheder, der ligger i EU-programmer.

 

Deltagelse i KIC’et inden for kultur og kreativitet giver mulighed for at bringe de syddanske styrker inden for design og
designanvendelse i spil i hele Europa og blive en del af et længerevarende samarbejde om innovation i samarbejde med
førende uddannelses- og forskningsmiljøer, offentlige myndigheder og virksomheder fra andre europæiske lande.

 

Samtidig kan deltagelse i initiativet bidrage til udvikling af nye løsninger på regionale strategiske udfordringer inden for
klima, sundhedsinnovation samt udvikling i hele regionen gennem deltagelse i konkrete innovations- og
kompetenceudviklingsprojekter, der anvender design og kreative metoder i et tværgående samarbejde med førende
europæiske aktører.

 

Deltagelse i KIC’et giver adgang til betydelige EU-midler til finansiering af de konkrete innovations- og
kompetenceudviklingsaktiviteter, der igangsættes inden for de forskellige områder.

EU-initiativet blev præsenteret for udvalget for regional udvikling på mødet den 5. oktober 2020, hvor udvalget
tilkendegav tilslutning til, at der arbejdes videre med henblik på regional deltagelse i det kommende KIC for kultur og
kreativitet. Designskolen Kolding er efterfølgende blevet godkendt som kernepartner i et stærkt, internationalt
konsortium, som er i gang med at forberede en ansøgning til det kommende KIC for kultur og kreativitet. Aalto
Universitet i Finland er leadpartner, og derudover består konsortiet på nuværende tidspunkt af følgende kernepartnere:
Delft universitet i Holland, det polytekniske universitet i Milano, og Lusofona universitetet i Portugal og Designskolen



Kolding.  I forbindelse med Designskolens godkendelse som kernepartner er der lagt vægt på, at de øvrige parter i det
syddanske økosystem inden for design deltager som samarbejdspartnere.

 

Initiativet understøtter strategisporet ”En attraktiv og oplevelsesrig region” i den regionale udviklingsstrategi i forhold til
mål 3 om at videreudvikle de syddanske styrker inden for kultur og kreativitet. Deltagelse i initiativet kan desuden
bidrage til strategisporene ”Sunde levevilkår” og ”Grøn omstilling, klima og ressourcer” samt det tværgående tema
”Udvikling i hele regionen”. Derudover vil initiativet bidrage til FN’s verdensmål 9 ved at understøtte innovation, ligesom
det kan bidrage til verdensmål 13 om klimaindsats og mål 3 om sundhed og trivsel.

 

Bevillingen på 2,8 mio. kr. udmøntes gennem en samarbejdsaftale med Designskolen Kolding som kernepartner i
konsortiet og forudsættes primært anvendt til medfinansiering af konkrete innovations- og
kompetenceudviklingsprojekter, som Region Syddanmark deltager i, såfremt KIC’et får positivt tilsagn. Det må forventes,
at medfinansiering vil være en central vurderingsparameter i forbindelse med ansøgningen. Derudover vil en del af
bevillingen blive anvendt til gebyr for deltagelse samt evt. understøttelse af ansøgningsprocessen.

Det skal nævnes, at initiativet grundet dets udviklingskarakter på nuværende tidspunkt er vanskeligt at bekrive og
konkretisere i detaljer, og at der i den videre udvikling kan opstå behov for at foretage justeringer. Disse vil dog ikke
ændre grundlæggende ved initiativets ambition og formål, og foreslås håndteret administrativt inden for den fastlagte
budgetramme. Der vil løbende blive orienteret om initiativets fremdrift efter behov.

 

En nærmere uddybning af initiativet fremgår af bilag 1. En oversigt over den samlede pakke af indstillede initiativer
fremgår af bilag 2.

 

Sagen forelægges til orientering i anlægs- og innovationsudvalget samt miljøudvalget.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget for regional udvikling anbefaler regionsrådet

 

At bevilge 2,8 mio. kr. til et initiativ om ”Deltagelse i EU-partnerskab (KIC) inden for kultur og kreativitet” af de afsatte
10 mio. kr. til implementering af den regionale udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark”. 

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 07-06-2021

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Bilag

Bilag 1. Beskrivelse af EU-partnerskab (KIC) om kultur og kreativitet

Bilag 2. Oversigt over indstillede initiativer til udmøntning af 10 mio. kr. puljen 2021



Punkt 8: Godkendelse af midler til initiativ om "Flere syddanskere på
cyklen"

21/16615

Resumé

Det er fastlagt i budgetaftale 2021, at der afsættes en ramme på 10 mio. kr. årligt til at realisere konkrete handlinger i den
regionale udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark”. Som et af initiativerne foreslås, at der bevilges 1,6 mio. kr. til
”Flere syddanskere på cyklen”.

Sagsfremstilling

Det fremgår af budgetaftale 2021, at der er afsat en ramme på 10 mio. kr. til at understøtte den regionale
udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark”. Den konkrete udmøntning af rammen sker ved, at udvalget for regional
udvikling, udvalget for uddannelse og arbejdskraft, anlægs- og innovationsudvalget samt miljøudvalget forelægger forslag
til initiativer for regionsrådet til løbende udmøntning.

 

Administrationen har udarbejdet forslag til en pakke bestående af 11 initiativer til en samlet volumen på 10 mio. kr.
Initiativerne vurderes på positiv vis at supplere implementeringen af udviklingsstrategien, der blev startet i 2020, og skal
ses i sammenhæng med de opgaver, som i øvrigt løses inden for det pågældende fagområde.

 

Det foreslås, at der som led i pakken for 2021 bevilges 1,6 mio. kr. til et initiativ, der skal få flere syddanskere på cyklen.
Cyklens andel af ture er over de sidste 10 år faldet i hele regionen. Der køres mere i bil og mindre på cykel, også på de
helt korte ture. Der er et stort potentiale for at flytte nogle af disse ture til cyklen eller el-cyklen, til gavn for såvel
fremkommeligheden som klimaet, folkesundheden og samfundsøkonomien.

 

Med initiativet foreslås en cykelfremmeindsats med fokus på, at flere korte ture skal foretages på cyklen eller el-cyklen,
og at der skal foretages flere kombinationsrejser, hvor cyklen eller el-cyklen udgør til- og/eller frabringertransporten.
Hjørnestenene i cykelfremmeindsatsen vil først og fremmest være etablering af cykelsamarbejder med de syddanske
kommuner og trafikselskaber, samt igangsættelse af pilotprojekter, der kan afprøve forskellige cykelfremmeinitiativer,
hvor syddanskerne på egen krop, kan mærke fordelene ved at hoppe på cyklen. Som grundlag herfor vil der desuden blive
tilvejebragt et solidt data og videngrundlag om cyklismen i regionen, som skal understøtte hvilke initiativer der
igangsættes.

 

Initiativet understøtter målet om ”grøn klimaneutral transport”, som fremgår af den regionale udviklingsstrategi og
delstrategien ”Mobilitet for alle”. Initiativet bidrager desuden til FN’s Verdensmål 9, 11 og 13.

 

Det skal nævnes, at initiativet grundet dets udviklingskarakter på nuværende tidspunkt er vanskeligt at bekrive og
konkretisere i detaljer, og at der i den videre udvikling kan opstå behov for at foretage justeringer. Disse vil dog ikke
ændre grundlæggende ved initiativets ambition og formål, og foreslås håndteret administrativt inden for den fastlagte
budgetramme. Videre foreslås det, at der orienteres om initiativets fremdrift efter behov.

 

En nærmere uddybning af initiativet fremgår af bilag 1. En oversigt over den samlede pakke af indstillede initiativer
fremgår af bilag 2.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget for regional udvikling anbefaler regionsrådet



 

At bevilge 1,6 mio. kr. til ”Flere syddanskere på cyklen” af de afsatte 10 mio. kr. til implementering af den regionale
udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark”.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 07-06-2021

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Bilag

Bilag 1. Beskrivelse af Flere syddanskere på cyklen -10 mio. puljen 2021

Bilag 2. Oversigt over indstillede initiativer til udmøntning af 10 mio. kr. puljen 2021



Punkt 9: Godkendelse af midler til initiativ om "Nye mobilitetstilbud i
regionens landområder"

21/28179

Resumé

Det er fastlagt i budgetaftale 2021, at der afsættes en ramme på 10 mio. kr. årligt til at realisere konkrete handlinger i den
regionale udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark”. Som et af initiativerne foreslås, at der bevilges 1,4 mio. kr. til
”Nye mobilitetstilbud i regionens landområder”.

Sagsfremstilling

Det fremgår af budgetaftale 2021, at der er afsat en ramme på 10 mio. kr. til at understøtte den regionale
udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark”. Den konkrete udmøntning af rammen sker ved, at udvalget for regional
udvikling, udvalget for uddannelse og arbejdskraft, anlægs- og innovationsudvalget samt miljøudvalget forelægger forslag
til initiativer for regionsrådet til løbende udmøntning.

 

Administrationen har udarbejdet forslag til en pakke bestående af 11 initiativer til en samlet volumen på 10 mio. kr.
Initiativerne vurderes på positiv vis at supplere implementeringen af udviklingsstrategien, der blev startet i 2020, og skal
ses i sammenhæng med de opgaver, som i øvrigt løses inden for det pågældende fagområde.

 

Det foreslås, at der som led i pakken af initiativer for 2021 bevilges 1,4 mio. kr. til et projekt, der skal skabe nye
mobilitetstilbud i regionens landområder. Der opleves en ”mobilitetsfattigdom” i regionens landområder, hvor der løbende
reduceres i busruter og afgange, og hvor reelle og attraktive alternativer til privatbilen opleves som få. Traditionel
kollektiv transport har det svært, i stedet er der behov for at gentænke de kollektive transporttilbud og udvikle nye grønne
og fleksible mobilitetstilbud. En stærk integration mellem den traditionelle kollektive transport og nye delemobiliteter
som flextrafikprodukter, samkørsel, delebiler, pendlercykler mv. kan bidrage til, at det fortsat er attraktivt at bo, leve og
arbejde i regionens mindre byer og landområder, uden nødvendigvis at skulle have en eller flere biler.

 

Initiativet har til formål at skabe bedre mobilitet i regionens landområder og understøtte det gode og sammenhængende
hverdagsliv, og vil via pilotprojekter udforske mulighederne i nye mobilitetsformer samt styrke
kombinationsrejsemulighederne via stærke knudepunkter.

 

Som platform for at igangsætte pilotprojekter og etablering af nye samarbejder, gennemføres dialog med nøgleaktører, der
udarbejdes en eksempelsamling og inspirationskatalog, og der afholdes en mobilitetsmesse for mobilitet i landområder.
Ambitionen med messen er at give kommuner, trafikselskaber, lokalråd og øvrige aktører et stærkt videngrundlag som
kan kvalificere fremtidige samarbejder og initiativer.

 

Initiativet understøtter målet om ”Høj tilgængelighed og sammenhæng”, som fremgår af den regionale udviklingsstrategi
og delstrategi ”Mobilitet for alle”. Initiativet bidrager desuden til FN’s Verdensmål 9, 11 og 13.

 

Det skal nævnes, at initiativet grundet dets udviklingskarakter på nuværende tidspunkt er vanskeligt at bekrive og
konkretisere i detaljer, og at der i den videre udvikling kan opstå behov for at foretage justeringer. Disse vil dog ikke
ændre grundlæggende ved initiativets ambition og formål, og foreslås håndteret administrativt inden for den fastlagte
budgetramme. Der vil løbende blive orienteret om initiativets fremdrift efter behov.

 



En nærmere uddybning af initiativet fremgår af bilag 1. En oversigt over den samlede pakke af indstillede initiativer
fremgår af bilag 2.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget for regional udvikling anbefaler regionsrådet

 

At bevilge 1,4 mio. kr. til ”Nye mobilitetstilbud i regionens landområder” af de afsatte 10 mio. kr. til implementering af
den regionale udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark”.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 07-06-2021

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Bilag

Bilag 1. Beskrivelse af Nye mobilitetstilbud i regionens landområder -10 mio. puljen 2021

Bilag 2. Oversigt over indstillede initiativer til udmøntning af 10 mio. kr. puljen 2021



Punkt 10: Godkendelse af midler til initiativ om "STRING Brintkorridor til
lastbiler"

20/27880

Resumé

Resume

Det er fastlagt i budgetaftale 2021, at der afsættes en ramme på 10 mio. kr. årligt til at realisere konkrete handlinger i den
regionale udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark”. Som et af initiativerne foreslås, at der bevilges 1,2 mio. kr. til
initiativet ’STRING – Brintkorridor til lastbiler’.

Sagsfremstilling

Det fremgår af budgetaftale 2021, at der er afsat ramme på 10 mio. kr. til at understøtte den regionale udviklingsstrategi
”Fremtidens Syddanmark”. Den konkrete udmøntning af rammen sker ved, at udvalget for regional udvikling, udvalget
for uddannelse og arbejdskraft, anlægs- og innovationsudvalget samt miljøudvalget forelægger forslag til initiativer for
regionsrådet til løbende udmøntning.

 

Administrationen har udarbejdet forslag til en pakke bestående af 11 initiativer til en samlet volumen på 10 mio. kr.
Initiativerne vurderes på positiv vis at supplere implementeringen af udviklingsstrategien, der blev startet i 2020, og skal
ses i sammenhæng med de opgaver, som i øvrigt løses inden for det pågældende fagområde.

 

Det foreslås, at der som led i pakken af initiativer for 2021 bevilges 1,2 mio. kr. til et initiativ, der skal bidrage til at
omstille den tunge lastbiltransport i regionen til at være CO2-neutral. Dette som en del af flere regionale indsatser til at
omstille transportsektoren generelt.

 

Udfordringen er, at der endnu ikke findes én klar teknologisk løsning til at erstatte diesel med et grønt drivmiddel i
lastbiltransporten. Derfor foreslås det at understøtte et initiativ, der afprøver ren brint som drivmiddel inden for den tunge
lastbiltransport.

 

Initiativet går ud på at etablere 12 brinttankstationer fra Oslo til Hamborg, så de kan understøtter en flåde på 570
brintlastbiler, der kan køre i STRING geografien. Private partnere og investorer skal sammen med støtte fra EU
Kommissionen eller anden relevant ekstern finansieringskilde finansiere initiativet, hvor brinttankstationerne forventes at
koste i alt ca. 270 mio. kr. To af de 12 brinttankstationer foreslås opstillet i Odense og i Kolding.

 

Brintkorridorprojektet er under udarbejdelse. Der foreligger således ikke en færdig projektbeskrivelse eller ansøgning til
en EU eller anden relevant ekstern finansieringskilde. Et privat konsulentfirma er ved at lægge sidste hånd på en rapport,
der skal danne baggrund for den kommende ansøgning. Region Syddanmark er i dialog med STRING-sekretariatet herom
og arbejder bl.a. for, at det skal fremgå tydeligere, at der skal anvendes grøn brint på brinttankstationerne, at der skal
deltage tilstrækkeligt med virksomheder fra efterspørgselssiden (hele værdikæden) samt, at det som en del af projektet
skal indgå en undersøgelse af CO2 reduktionerne sammenlignet med andre grønne teknologier.

 

Region Syddanmark har underskrevet et Letter of Intent om at medvirke i STRING-Brintkorridor initiativet. STRING
sekretariatet er i gang med at udarbejde en fælles ansøgning til EU Kommissionens CEF program (infrastruktur).
Forventningen er, at regionen sammen med de andre medlemmer af STRING, som ønsker at medvirke, skal samfinansiere
sekretariatsbetjeningen mm.

 



Det foreslås, at Region Syddanmark afsætter 1,2 mio. kr. for at deltage i projektet i en fireårig periode.

 

Initiativet understøtter målet om at nedbringe udledningen af CO2 og andre klimagasser i Region Syddanmark, som
fremgår af den regionale udviklingsstrategi og delstrategien ”Grøn omstilling i Region Syddanmark”. Initiativet bidrager
til at opfylde FNS verdensmål 7 ”Bæredygtig energi”. 

Der vil løbende blive orienteret om initiativets fremdrift efter behov.

 

En nærmere uddybning af initiativet fremgår af bilag 1. En oversigt over den samlede pakke af indstillede initiativer
fremgår af bilag 2.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget for regional udvikling anbefaler regionsrådet

 

At bevilge 1,2 mio. kr. til STRING – Brintkorridor til lastbiler af de afsatte 10 mio. kr. til implementering af den regionale
udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark”. 

 

At bevillingen gives under forudsætning af, at der kan opnås tilstrækkelig enighed med de deltagende STRING-partnere
om indhold i og budget for en fælles ansøgning om ekstern finansiering til projektet, og at den eksterne finansiering
opnås.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 07-06-2021

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Bilag

Brintprojektet - Bilag 1. Beskrivelse af STRING - brintkorridor til lastbiler

Bilag 2. Oversigt over indstillede initiativer til udmøntning af 10 mio. kr. puljen 2021



Punkt 11: Godkendelse af midler til initiativ om "Beregning af
reduktionsstier i DK2020"

20/56974

Resumé

Det er fastlagt i budgetaftale 2021, at der afsættes en ramme på 10 mio. kr. årligt til at realisere konkrete handlinger i den
regionale udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark”. Som et af initiativerne foreslås, at der bevilges 300.000 kr. til
”Beregning af reduktionsstier i DK2020 – klimaplaner for hele Danmark”.

Sagsfremstilling

Det fremgår af budgetaftale 2021, at der er afsat ramme på 10 mio. kr. til at understøtte den regionale udviklingsstrategi
”Fremtidens Syddanmark”. Den konkrete udmøntning af rammen sker ved, at udvalget for regional udvikling, udvalget
for uddannelse og arbejdskraft, anlægs- og innovationsudvalget samt miljøudvalget forelægger forslag til initiativer for
regionsrådet til løbende udmøntning.

 

Administrationen har udarbejdet forslag til en pakke bestående af 11 initiativer til en samlet volumen på 10 mio. kr.
Initiativerne vurderes på positiv vis at supplere implementeringen af udviklingsstrategien, der blev startet i 2020, og skal
ses i sammenhæng med de opgaver, som i øvrigt løses inden for det pågældende fagområde.

 

Det foreslås, at der som led i pakken af initiativer for 2021 bevilges 300.000 kr. til et initiativ, der skal tilbyde
kommunerne adgang til et IT-værktøj, som sætter kommunerne i stand til at beregne reduktionsstier for udledningen af
klimagasser frem til 2050 (beregninger af forskellige veje/scenarier til at nå målet om netto-nul udledning af klimagasser i
2050).

 

Initiativet understøtter gennemførelse af DK2020 – klimaplaner for hele Danmark. DK2020 er et partnerskab mellem de
fem regioner, Kommunernes Landsforening og Realdania, hvor alle landets kommuner inviteres med i samarbejdet om at
bidrage til at opfylde Parisaftalens mål om netto-nul udledning af klimagasser i 2050. I Region Syddanmark er 19
kommuner allerede en del af samarbejdet og det forventes, at de sidste tre også bliver en del af DK2020 i løbet af
efteråret.

 

I DK2020 er det et krav, at den enkelte kommune skal udarbejde en klimaplan, der bl.a. beskriver, hvad status er for
udledning af klimagasser i kommunen og hvilken plan de har for at reducere denne udledning. Til hjælp for kommunerne
i dette arbejde, har Region Syddanmark iværksat udarbejdelse af klimagasregnskaber, hvor de får adgang til et
datagrundlag der viser, hvor store udledningerne er i kommunen og hvilke kilder de kommer fra. På baggrund af viden om
den nuværende udledning skal kommunerne udarbejde en handlingsplan, hvor de beskriver hvilke konkrete initiativer de
vil sætte i værk for at opnå netto-nul udledning i 2050.

 

For også at kunne dokumentere effekterne af de fremtidige initiativer tilbydes kommunerne med nærværende supplerende
initiativ hjælp til at foretage beregninger af reduktionsstierne mod netto-nuludledning. Herved tilbydes kommunerne
gratis adgang til et IT-værktøj samt tilbud om grundlæggende vejledning, så de i høj grad selv kan arbejde med beregning
af reduktionsstier og scenarieberegninger. I tillæg til at være gratis, vil adgang til et fælles IT-værktøj kvalificere og
harmonisere arbejdet med scenarieberegninger og styrke mulighederne for samarbejde på tværs af kommunegrænser. 

 

Initiativet understøtter målet om ”Nedbringe udledningen af CO2 og andre klimagasser i Region Syddanmark”, som
fremgår af den regionale udviklingsstrategi og delstrategi ”Grøn omstilling, klima og ressourcer”. Initiativet bidrager
desuden til FN’s Verdensmål 7 og 13.



Der vil løbende blive orienteret om initiativets fremdrift efter behov.

 

En nærmere uddybning af initiativet fremgår af bilag 1. En oversigt over den samlede pakke af indstillede initiativer
fremgår af bilag 2.

 

Sagen forelægges til orientering i miljøudvalget.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget for regional udvikling anbefaler regionsrådet

 

At bevilge 300.000 kr. til ”Beregning af reduktionsstier i DK2020” af de afsatte 10 mio. kr. til implementering af den
regionale udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark”. 

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 07-06-2021

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Bilag

Bilag 1. Beskrivelse af Beregning af reduktionsstier i DK2020

Bilag 2. Oversigt over indstillede initiativer til udmøntning af 10 mio. kr. puljen 2021



Punkt 12: Godkendelse af midler til initiativ om "Klimavenlige og cirkulære
boligforeninger"

21/28063

Resumé

Det er fastlagt i budgetaftale 2021, at der afsættes en ramme på 10 mio. kr. årligt til at realisere konkrete handlinger i den
regionale udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark”. Som et af initiativerne foreslås, at der bevilges 700.000 kr. til et
initiativ om ”Klimavenlige og cirkulære boligforeninger”.

Sagsfremstilling

Det fremgår af budgetaftale 2021, at der er afsat en ramme på 10 mio. kr. til at understøtte den regionale
udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark”. Den konkrete udmøntning af rammen sker ved, at udvalget for regional
udvikling, udvalget for uddannelse og arbejdskraft, anlægs- og innovationsudvalget samt miljøudvalget forelægger forslag
til initiativer for regionsrådet til løbende udmøntning.

 

Administrationen har udarbejdet forslag til en pakke bestående af 11 initiativer til en samlet volumen på 10 mio. kr.
Initiativerne vurderes på positiv vis at supplere implementeringen af udviklingsstrategien, der blev startet i 2020, og skal
ses i sammenhæng med de opgaver, som i øvrigt løses inden for det pågældende fagområde.

 

Det foreslås, at der som led i pakken af initiativer for 2021 bevilges 700.000 kr. til et initiativ, der skal afsøge muligheder
for et samarbejde med almene boligforeninger i Syddanmark om udvikling og afprøvning af cirkulære løsninger, hvor
produkter og materialer bliver længere tid i det økonomiske kredsløb.

 

Danskerne forbruger flere naturressourcer end klodem kan holde til, og FN vurderer, at udvinding og forarbejdning af
naturressourcer er årsag til ca. halvdelen af den globale udledning af drivhusgasser.

 

Almene boligforeninger kunne være en interessant samarbejdspartner i forhold til omstilling til cirkulær økonomi af flere
grunde. Dels er de almene boligforeninger en stor bygherre, som står over for store grønne renoveringer af deres boliger,
der vil skulle bruge store mængder af byggematerialer. Dels danner de almene boligforeninger fælles ramme om ca. 1
mio. danskeres hverdagsliv med beboerdemokrati og fælles faciliteter og er derfor velegnet til at til at afprøve cirkulære
løsninger, som forudsætter en vis volumen af borgere i et fællesskab.

 

Et samarbejde med de almene boligforeninger kunne fokusere på byggeri og her være et supplement til Region
Syddanmarks eksisterende netværk med de syddanske kommuner om bæredygtigt offentligt byggeri. Der kunne fokuseres
på at styrke kompetencer og anvendelse af værktøjer og erfaringsudveksling hos de almene boligforeninger til et mere
cirkulært byggeri.

 

Et samarbejde med de almene boligforeninger kunne også fokusere på at udnytte kapaciteten af produkter bedre fx
gennem afprøvning af deleordninger. I stedet for at alle beboerne i en boligforening har hver deres elbil, elcykel,
anhænger, printer, klapstole og borde, telt, fiskestang, luftmadras, boremaskine, plæneklipper mm., så kunne der afprøves
en deleordning, hvor der etableres et fælles lokale med opbevaring af de udvalgte ting, og hvor beboerne deles om
tingene.

 

Initiativet understøtter målet om ”Omstilling til cirkulær økonomi”, som fremgår af den regionale udviklingsstrategi og
delstrategi for ””Grøn omstilling, klima og ressourcer”. Initiativet bidrager desuden til FN’s Verdensmål 12 og 13.



Det skal nævnes, at initiativet grundet dets udviklingskarakter på nuværende tidspunkt er vanskeligt at beskrive og
konkretisere i detaljer, og at der i den videre udvikling kan opstå behov for at foretage justeringer. Disse vil dog ikke
ændre grundlæggende ved initiativets ambition og formål, og foreslås håndteret administrativt inden for den fastlagte
budgetramme. Videre foreslås det, at der orienteres om initiativets fremdrift efter behov. 

 

En nærmere uddybning af initiativet fremgår af bilag 1. En oversigt over den samlede pakke af indstillede initiativer
fremgår af bilag 2.

 

Sagen forelægges til orientering i miljøudvalget samt anlægs- og innovationsudvalget.

Indstilling

 
Det indstilles, at udvalget for regional udvikling anbefaler regionsrådet

 

At bevilge 700.000 kr. til ”Klimavenlige og cirkulære boligforeninger” af de afsatte 10 mio. kr. til implementering af den
regionale udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark”.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 07-06-2021

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Bilag

Bilag 1. Beskrivelse af Klimavenlige og cirkulære boligforeninger

Bilag 2. Oversigt over indstillede initiativer til udmøntning af 10 mio. kr. puljen 2021



Punkt 13: Orientering om initiativet "Kompetencer til den grønne
omstilling"

21/28086

ResumÃ©

Det er fastlagt i budgetaftale 2021, at der afsÃ¦ttes en ramme pÃ¥ 10 mio. kr. Ã¥rligt til at realisere konkrete handlinger i
den regionale udviklingsstrategi â€�Fremtidens Syddanmarkâ€�. Som et af initiativerne foreslÃ¥s, at der bevilges 500.000
kr. til â€�Kompetencer til den grÃ¸nne omstillingâ€�. Sagen fremlÃ¦gges til orientering.

Sagsfremstilling

Det fremgÃ¥r af budgetaftale 2021, at der er afsat ramme pÃ¥ 10 mio. kr. til at understÃ¸tte den regionale
udviklingsstrategi â€�Fremtidens Syddanmarkâ€�. Den konkrete udmÃ¸ntning af rammen sker ved, at udvalget for regional
udvikling, udvalget for uddannelse og arbejdskraft, anlÃ¦gs- og innovationsudvalget samt miljÃ¸udvalget forelÃ¦gger
forslag til initiativer for regionsrÃ¥det til lÃ¸bende udmÃ¸ntning.

Â 

Administrationen har udarbejdet forslag til en pakke bestÃ¥ende af 11 initiativer til en samlet volumen pÃ¥ 10 mio. kr.
Initiativerne vurderes pÃ¥ positiv vis at supplere implementeringen af udviklingsstrategien, der blev startet i 2020, og
skal ses i sammenhÃ¦ng med de opgaver, som i Ã¸vrigt lÃ¸ses inden for det pÃ¥gÃ¦ldende fagomrÃ¥de.

Â 

Det foreslÃ¥s, at der som led i pakken for 2021 bevilges 500.000 kr. til et initiativ, der skal bidrage til at sikre de rette
kompetencer til den grÃ¸nne omstilling.

Â 

Der er behov for grÃ¸n omstilling i alle dele af samfundet for at hÃ¥ndtere klimaudfordringen. Ikke mindst inden for
energi, transport og landbrug, som stÃ¥r for de stÃ¸rste udledninger af klimagasser i Danmark. Den grÃ¸nne omstilling
forventes at medfÃ¸re visse Ã¦ndringer i erhvervsstrukturen i Danmark og i efterspÃ¸rgslen efter kompetencer pÃ¥
arbejdsmarkedet. Nye brancher og jobfunktioner vil opstÃ¥, mens andre vil Ã¦ndres. For at lykkes med den grÃ¸nne
omstilling er det nÃ¸dvendigt, at der gÃ¸res en indsats for at sikre de nÃ¸dvendige kompetencer til den grÃ¸nne
omstilling.

Â 

Det forventes, at der vil blive behov for indsatser bÃ¥de i forhold til ungdomsuddannelsesomrÃ¥det og i forhold til den
eksisterende arbejdsstyrke. De unge skal tilegne sig grÃ¸nne kompetencer pÃ¥ ungdomsuddannelserne, mens mange
voksne pÃ¥ arbejdsmarkedet vil skulle omskoles og/eller opkvalificeres. I dette initiativ vil Region Syddanmark derfor
afsÃ¸ge samarbejdsmuligheder med andre aktÃ¸rer pÃ¥ uddannelses- og arbejdsmarkedsomrÃ¥det med henblik pÃ¥ i
fÃ¦llesskab at lÃ¸fte udfordringen med at sikre kompetencer til den grÃ¸nne omstilling.

Â 

Med afsÃ¦t i et samarbejde med aktÃ¸rer pÃ¥ uddannelses- og arbejdsmarkedsomrÃ¥det eksempelvis RAR Sydjylland og
RAR Fyn vil der i initiativet blive arbejdet pÃ¥ at vejebringe det nÃ¸dvendige videngrundlag til at udvikle konkrete
indsatser og efterfÃ¸lgende hvis muligt igangsÃ¦tte konkrete indsatser i samarbejde med aktÃ¸rer pÃ¥ uddannelses- og
arbejdsmarkedsomrÃ¥det.

Â 

Initiativet understÃ¸tter mÃ¥let om â€�Kompetencer til livet, arbejdsmarkedet og et bÃ¦redygtigt samfundâ€�, som
fremgÃ¥r af den regionale udviklingsstrategi og delstrategi â€�Kompetencer til fremtidenâ€�. Hertil understÃ¸tter projektet
delstrategien â€�GrÃ¸n omstilling, klima og ressourcerâ€�. Initiativet bidrager desuden til FNâ€™s VerdensmÃ¥l 4 og 13.

Â 



Det skal nÃ¦vnes, at initiativet grundet dets udviklingskarakter pÃ¥ nuvÃ¦rende tidspunkt er vanskeligt at bekrive og
konkretisere i detaljer, og at der i den videre udvikling kan opstÃ¥ behov for at foretage justeringer. Disse vil dog ikke
Ã¦ndre grundlÃ¦ggende ved initiativets ambition og formÃ¥l, og foreslÃ¥s hÃ¥ndteret administrativt inden for den
fastlagte budgetramme. Videre foreslÃ¥s det, at der orienteres om initiativets fremdrift efter behov.

Â 

En nÃ¦rmere uddybning af initiativet fremgÃ¥r af bilag 1. En oversigt over den samlede pakke af indstillede initiativer
fremgÃ¥r af bilag 2.

Â 

Sagen forelÃ¦gges til behandling i udvalget for uddannelse og arbejdskraft med indstilling om at bevilge 500.000 kr. til et
initiativ om â€�Kompetencer til den grÃ¸nne omstillingâ€� af de afsatte 10 mio. kr. til implementering af den regionale
udviklingsstrategi â€�Fremtidens Syddanmark. Ligeledes fremlÃ¦gges sagen til orientering i udvalget for regional
udvikling samt miljÃ¸udvalget.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i MiljÃ¸udvalget den 03-06-2021

Til orientering.

Â 

Preben Friis-Hauge deltog ikke i behandlingen af punktet.

Â 

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 07-06-2021

Til orientering.

Â 

Bilag

Bilag 1. Beskrivelse af Kompencer til den grønne omstilling.docx

Bilag 2. Oversigt over indstillede initiativer til udmøntning af 10 mio. kr. puljen 2021



Punkt 14: Orientering om initiativet "Fremtidens demografiske
udfordringer"

21/13802

Resumé

Det er fastlagt i budgetaftale 2021, at der afsættes en ramme på 10 mio. kr. årligt til at realisere konkrete handlinger i den
regionale udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark”. Som et af initiativerne foreslås, at der bevilges 300.000 kr. til
”Fremtidens demografiske udfordringer”. Sagen fremlægge til orientering

Sagsfremstilling

Det fremgår af budgetaftale 2021, at der er afsat ramme på 10 mio. kr. til at understøtte den regionale udviklingsstrategi
”Fremtidens Syddanmark”. Den konkrete udmøntning af rammen sker ved, at udvalget for regional udvikling, udvalget
for uddannelse og arbejdskraft, anlægs- og innovationsudvalget samt miljøudvalget forelægger forslag til initiativer for
regionsrådet til løbende udmøntning.

 

Administrationen har udarbejdet forslag til en pakke bestående af 11 initiativer til en samlet volumen på 10 mio. kr.
Initiativerne vurderes på positiv vis at supplere implementeringen af udviklingsstrategien, der blev startet i 2020, og skal
ses i sammenhæng med de opgaver, som i øvrigt løses inden for det pågældende fagområde.

 

Det foreslås, at der som led i pakken af initiativer for 2021 bevilges 300.000 kr. til et initiativ, der anvender scenariedesign
som redskab til at udforske de kommende års demografiske udfordringer, eksempelvis i form af stigninger i antallet af
ældre med behov for offentlig service, og skitsere udviklingen inden for fx brugen af sundhedsydelser og anvisning af nye
handlemuligheder.

 

Scenariedesign består i at undersøge forskellige fremtidsresultater, baseret på omfattende forskning om menneskelig
adfærd og interaktion. Fremtiden kommer forventeligt til at medføre såvel demografiske som teknologiske og politiske
forandringer i langt højere grad, end det er set de seneste 50 år. Scenariedesign giver mulighed for at handle på fremtidens
udfordringer og beskriver ”Hvad nu hvis..” i forhold til fx fremtidens ældres forventninger til ydelser, evne til at arbejde
længere og mere fleksibelt, eller tilgængelighed af kvalificeret arbejdskraft i sundheds- og plejesektoren.

 

Københavns Professionshøjskole har eksempelvis brugt scenariedesign til at etablere et samarbejde på tværs af
uddannelsesretninger og udvikle forløb, som skal styrke samarbejdet mellem forskellige typer af sundhedsprofessionelle i
fremtiden om fx udvikling og anvendelse af ny teknologi.

 

På tilsvarende vis kan Region Syddanmark anvende scenariedesign til at skitsere tendenser og iværksætte nye
samarbejder på tværs af private og offentlige organisationer. Scenarierne kan sammen med statistiske fremskrivninger
bidrage til videngrundlaget for kommende udviklingsstrategier om behovet for nye services og produkter på tværs af
organisationer.

 

Ligeledes kan scenariedesign og designtækning skitsere nye muligheder og veje at gå, for at borgerne opnår større
empowerment, trivsel og sundhed.

 

Partnerne i det foreslåede initiativ udgøres af Dansk Design Center, Welfare Tech/ Danish Life Science Cluster,
København, Aarhus og Aalborg kommuner, og Mandag Morgen. Der er desuden dialog med flere virksomheder, fonde og
organisationer. 



 

Initiativet understøtter målene om ”Fremme af borgernes mentale og fysiske trivsel og sundhed” og ”Styrke sunde
levevilkår gennem viden om lokale og socio-økonomiske forskelle, som fremgår af den regionale udviklingsstrategi og
delstrategi Sunde levevilkår. Initiativet bidrager desuden til FN’s Verdensmål 3 Sundhed og trivsel og 10 Mindre ulighed.

 

En nærmere uddybning af initiativet fremgår af bilag 1. En oversigt over den samlede pakke af indstillede initiativer
fremgår af bilag 2.

 

Sagen forelægges til behandling i anlægs- og innovationsudvalget med indstilling om at bevilge 300.000 kr. til
”Fremtidens demografiske udfordringer” af de afsatte 10 mio. kr. til implementering af den regionale udviklingsstrategi
”Fremtidens Syddanmark. Ligeledes fremlægges sagen til orientering i udvalget for regional udvikling.

Indstilling

 

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 07-06-2021

Til orientering.

 

Bilag

Bilag 1. Beskrivelse af Fremtidens demografiske udfordringer

Bilag 2. Oversigt over indstillede initiativer til udmøntning af 10 mio. kr. puljen 2021



Punkt 15: Orientering om strategisk samarbejdsaftale mellem Region
Syddanmark og den landsdækkende klynge for life science og
velfærdsteknologi samt fremtidig finansiering
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Resumé

Regionsrådet besluttede i 2020 at afsætte 3 mio. kr. til samarbejdet med den nye landsdækkende klynge for life science og
velfærdsteknologi. Midlerne udmøntes gennem en strategisk samarbejdsaftale mellem Region Syddanmark og klyngen.
Aftalen er nu udarbejdet og fremlægges til godkendelse. Derudover indstilles det, at samarbejdet med klyngen får en
længerevarende karakter og også medfinansieres med i alt 6 mio. kr. i 2022 og 2023. Sagen fremlægges til orientering i
udvalget for regional udvikling.

Sagsfremstilling

På mødet den 25. maj 2020 besluttede regionsrådet at afsætte 3 mio. kr. til samarbejde med den nye landsdækkende
klynge for life science og velfærdsteknologi. Det blev besluttet, at midlerne udmøntes gennem en strategisk
samarbejdsaftale under forudsætning af, at der bygges videre på de syddanske styrker, og at den eksterne finansiering
opnås.

 

Regionsrådet tilkendegav desuden i forbindelse med budget 2021 enighed om at drøfte den fremadrettede finansiering
under de angivne forudsætninger, når den nye, landsdækkende sundhedsklynge er etableret.

 

Endvidere besluttede regionsrådet den 22. marts 2021 at udmønte 400.000 kr. af den allerede afsatte ramme til klyngen til
afholdelsen af WHINN 2021, der videreføres som et nationalt initiativ i regi af den nye klynge, betinget af at fysiske
aktiviteter afholdes i Syddanmark, og at aktiviteterne bidrager til at synliggøre syddanske styrker inden for
velfærdsteknologi, sundhedsrobotter og kunstig intelligens.

 

Samarbejdet med den nye klynge understøtter målet om at fremme nye løsninger gennem offentlig-privat innovation i den
regionale udviklingsstrategi og delstrategien for Sunde Levevilkår, som er indarbejdet i Innovationsstrategien. Initiativet
bidrager særligt til FN’s Verdensmål 3, 9 og 17.

 

Klyngen, Danish Life Science Cluster, er nu etableret, og de regionale klynger virksomhedsoverdrages til den nye klynge.
Danish Life Science Cluster etableres med i alt 5 klyngefilialer, én i hver region. Klyngens hovedkontor placeres i
København. Hver filial skal dække hele klyngens fagområde inden for life science og velfærdsteknologi, varetage
tovholderfunktioner på en række nationale initiativer inden for forskellige fagområder og være specialiseret inden for dele
af indsatsområderne. I den syddanske filial vil specialiseringen være inden for velfærdsteknologi, kunstig intelligens,
drone- og robotteknologi.

 

Klyngen har opnået ekstern finansiering, dels via tilsagn fra Uddannelses- og Forskningsministeriet, som har afsat 21 mio.
kr. til klyngen for perioden 2021-24, dels fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse, som har givet et tilsagn på 13 mio. kr.
til klyngen for perioden 2021-22.

 

Derudover har alle regioner besluttet at medfinansiere klyngen med fokus på aktiviteter, som kan bidrage til et bedre
sundhedsvæsen. En del af de regionale midler vil blive matchet med bevillingen fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse,
såfremt aktiviteterne placeres i klyngens regionale filialer og understøtter de regionale styrker.



Regionernes samarbejde med og finansiering af klyngen tager afsæt i en strategisk samarbejdsaftale, som hver enkelt
region indgår med klyngen. Aftalen indeholder dels nogle fælles, tværregionale indsatsområder, og dels nogle specifikke
indsatsområder, som knytter sig til den enkelte regions særlige styrker og økosystem. Udkast til Region Syddanmarks
aftale er vedlagt som bilag.

 

Der foreslås indgået en treårig aftale med klyngen under en række forudsætninger, som skal sikre, at klyngens tilbud og
aktiviteter er værdiskabende for hele det syddanske sundhedsvæsen. Der lægges således bl.a. op til at etablere en
følgegruppe med lokale og regionale aktører, som skal sikre, at den regionale filial bedst muligt kan varetage regionens
samlede interesser. Desuden er der bl.a. forudsat dialog og samarbejde med Syddansk Sundhedsinnovation, Odense
Universitetshospital, herunder centrene for klinisk robotteknologi og kunstig intelligens (CCR og CAI-X) samt Region
Syddanmarks regionale innovationsgruppe, som omfatter alle regionens hospitalsenheder.

 

Foreningen Welfare Tech har på en generalforsamling den 27. april 2021 enstemmigt besluttet at overdrage samtlige
medarbejdere, aktiviteter og midler til Danish Life Science Cluster. Midlerne, der overføres til klyngen, bliver i
udgangspunktet i den syddanske filial. Aktiviteterne i den syddanske filial, vil især bygge på de særlige syddanske styrker
inden for velfærdsteknologi, kunstig intelligens, drone- og robotteknologi samt tværfaglig iværksætteri. Derudover får den
syddanske filial en meget central rolle i opbygningen af klyngen, med blandt andet tværgående ansvar for
projektmanagement, økonomi, HR, medlemsbetjening og guldklynge-certificering ift. EU-Kommissionens
kvalitetssikringssystem, The European Cluster Excellence Initiative, ECEI.

 

Administrationen vurderer, at den nye landsdækkende klynge med en stærk filial i Odense kan blive et stort aktiv for
Region Syddanmark. Med afsæt i de særlige syddanske styrker kan klynge-filialen i Syddanmark bygge bro, etablere
innovationsprojekter og skabe netværk mellem sundheds- og velfærdsektoren, virksomhederne og videnmiljøer med
henblik på at udvikle innovative produkter og løsninger til gavn for sundhedssektoren og borgerne med afsæt i klinikkens
behov.

 

Region Syddanmarks samarbejde med klyngen bør derfor være af strategisk og længerevarende karakter, og det indstilles
således, at der indgås en treårig strategisk samarbejdsaftale med klyngen, som ud over den allerede afsatte ramme på 3
mio. kr.  indebærer, at Region Syddanmark medfinansierer klyngen med yderligere 3 mio. kr. i 2022 og 3 mio. kr. i 2023,
så der kan opbygges et tæt og værdiskabende samarbejde med klyngen i et regionalt perspektiv. Midlerne bindes op på
den strategiske samarbejdsaftale, hvor leverancerne til Region Syddanmark fastlægges i årlige handlingsplaner og
budgetter, som skal godkendes af Region Syddanmark.

 

Sagen forelægges til behandling i anlægs- og innovationsudvalget med en indstilling til regionsrådet om at godkende
udkast til en treårig strategisk samarbejdsaftale mellem Region Syddanmark og Danish Life Science Cluster som
overordnet ramme for samarbejdet med klyngen, herunder at der indgås aftale om yderligere medfinansiering af klyngen
med 3 mio. kr. i 2022 og 3 mio. kr. i 2023, at de resterende 2,6 mio. kr. af den allerede afsatte ramme på 3 mio. kr.
udmøntes til samarbejde med klyngen i 2021, og at administrationen bemyndiges til at indgå den endelige
samarbejdsaftale med klyngen. Sagen forelægges til orientering i udvalget for regional udvikling.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 07-06-2021

Til orientering.

 

Bilag

Udkast Strategisk samarbejdsaftale RSD-DLSC



Punkt 16: Nyt om det grænseoverskridende samarbejde
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Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 07-06-2021

Preben Jensen orienterede om, at der er igangsat en evaluering af Region Sønderjylland-Schleswig, hvor centrale aktører
bliver interviewet. Udvalget tiltrådte, at Karsten Uno Petersen deltager i interviewrunden.

 

Endvidere orienterede Preben Jensen om de danske årsmøder i Sydslesvig i 2021 og den kommende fejring af
genforeningen, herunder H.M. Dronningens besøg den 13. juni 2021 i Sønderjylland.

 



Punkt 17: Nyt om det internationale samarbejde
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Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 07-06-2021

Karsten Uno Petersen orienterede om møde i STRINGs politiske forum, hvor etablering af dobbeltspor mellem Tinglev
og Padborg er blevet udvalgt som en prioritet.

 



Punkt 18: Nyt fra trafikselskaberne
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Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 07-06-2021

Poul Andersen orienterede om arbejdet i Fynbus’ bestyrelse, bl.a. den kommende årsberetning og et tilbud til Fynbus’
faste kunder ”Tag-en ven-med-i-bussen”.

 

Preben Friis-Hauge orienterede om det kommende bestyrelsesmøde den 18. juni 2021 i Sydtrafiks bestyrelse, hvor bl.a.
budgetopfølgning 2021 er på dagsordenen.

 

Poul Andersen og Preben Friis-Hauge orienterede om møde mellem trafikselskaberne, udvalget for region udvikling og
præhospitalsudvalget den 2. juni 2021 om flextrafik.

 

Preben Jensen orienterede om, at der havde været afholdt første møde mellem Sydtrafik, Aktiv Bus og Stadt Flensburg om
den grænseoverskridende bustrafik.

 



Punkt 19: Forslag til møder med samarbejdspartnere

21/553

Sagsfremstilling

På udvalgsmødet 3. maj 2021 blev det aftalt, at forslag til besøg uden for regionshuset hos eksterne parter mv. skulle
drøftes på mødet den 7. juni 2021. Udvalgsmøder uden for regionshuset er kun mulige med fysisk deltagelse – ikke
virtuel deltagelse.

 

Udvalget tiltrådte på mødet den 9. november 2020 følgende plan for udvalgets besøg og møder med aktører rundt om i
regionen i 2021, men ingen er blevet gennemført pga corona-restriktioner:

 

 

Udvalgsmøde Forslag til besøgssteder og møde med
samarbejdspartnere

Mandag den 1. februar 2021 kl.
14.00 – 17.00

 

Møde med Det tyske Mindretal og besøg på
mindretallets nye museum i Sønderborg

 

Mandag den 1. marts 2021 kl.
14.00 – 17.00

 
Besøg hos eller af Billund Lufthavn

Mandag den 3. maj 2021 kl.
14.00 – 17.00

 

Dybbøl Skanse og markering af Genforeningen i
Sønderborg

 

Mandag den 9. august 2021 kl.
14.00 – 17.00

 

Nyt formidlingscenter på Skamlingsbanken – de store
kræfters sted v/ Kolding

 

Mandag den 6. september 2021
kl. 14.00 – 17.00

 
Besøg hos Vestbanen i Varde

Mandag den 4. oktober 2021 kl.
14.00 – 17.00

 

Fjernvarme Fyn og udnyttelse af overskudsvarme fra
Facebook i Odense

 

Mandag den 1. november 2021
kl. 14.00 – 17.00

 

Det årlige møde med de to trafikselskabers direktører
og formænd 

 

Desuden er der fremsat forslag om besøg hos Odense Letbane.

 



Administrationen foreslår, at der udvælges 2 af følgende forslag til ”besøg-ude-af-huset”:

 

Møde med Det tyske Mindretal og besøg på mindretallets nye museum i Sønderborg.
Nyt formidlingscenter på Skamlingsbanken – de store kræfters sted v/ Kolding
Besøg hos Odense Letbane.
Besøg hos eller af Billund Lufthavn.
Besøg hos Vestbanen i Varde.

 

Indstilling

Det indstilles,

 

At udvalget drøfter forslag til møder med samarbejdspartnere uden for regionshuset.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 07-06-2021

Udvalget ønsker at besøge Det tyske Mindretal og mindretallets nye museum i Sønderborg samt besøge Vestbanen i
forbindelse med afholdelse af et udvalgsmøde på Vadehavscentret.

 



Punkt 20: Eventuelt
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Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 07-06-2021

Administrationen orienterede om afholdelse af åbningsmøde for de syddanske passagerråd tirsdag den 15. juni 2021. Alle
regionsrådsmedlemmer har fået en invitation til at deltage online i mødets velkomstdel.

 

Endvidere orienterede administrationen om, at Cyklistforbundet har inviteret regionen til at deltage i ”Alle Børn Cykler
Alliancen”, og at regionen vil deltage i initiativet.

 

Endelig orienteredes om den tyske forbundspræsident Frank-Walter Steinmeiers besøg på Designskolen Kolding og den
nye publikation ”Virksomhedernes engagement i lokalområdet”.

 



Punkt 21: Næste møde
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Sagsfremstilling

Næste møde er mandag den 9. august 2021 kl. 14.00 – 17.00 i regionhuset i Vejle eller pr. video. 

 

Mødeplan for 2021 er:

 

Mandag den 6. september 2021 kl. 14.00 – 17.00
Mandag den 4. oktober 2021 kl. 14.00 – 17.00
Mandag den 1. november 2021 kl. 14.00 – 17.00
Mandag den 6. december 2021 kl. 14.00 – 17.00

 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 07-06-2021

Næste møde er mandag den 9. august 2021 kl. 14.00 – 17.00. 



Punkt 22: Underskriftsside
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